宮城県監査委員告示第 ５ 号

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第４項の規定により実施した公営企業会計の

定期監査の結果は次のとおりです。

平成１６年８月２７日

宮城県監査委員 相 沢 光 哉

宮城県監査委員 中 沢 幸 男

宮城県監査委員 阿 部 徹

宮城県監査委員 日 向 則 子

監査は，水道用水供給事業会計，工業用水道事業会計，工業用地等造成事業会計，地域整備事業

会計及び病院事業会計に係る平成１５年度の事業を中心として実施しましたが，その概要は次のと

おりです。

監査に当たっては，地方自治法第２条第１４項及び第１５項の規定の趣旨に沿って行われている

かについて，特に意を用いて行いました。

その結果，公表すべき指摘事項は，下記のとおりでした。

なお，軽易な事項については，関係機関に注意をしました。

記

１ 企業局総務課

仙台港国際ビジネスサポートセンターのオフィスエリアにおける入居率の向上については努力が

認められるものの，なお，入居率が低いことから引き続き対策を講じる必要がある。

２ 病院局県立病院課

各病院において過年度分の入院収益等未収金が認められたので，引き続き収納促進及び未収金発

生防止のための実効ある方策を検討する必要がある。

○宮城県水道用水供給事業会計

実 施 し た 監 査 箇 所 監 査 年 月 日

企 業 局 総 務 課 平成１６年７月１２日

企 業 局 水 道 課 平成１６年７月１２日

大 崎 広 域 水 道 事 務 所 平成１６年６月 ８日

仙南・仙塩広域水道事務所 平成１６年６月 ９日

本事業は，市町村の水道事業に対し水道用水を供給するもので，その概要は，次のとおりである。

( )事業 供給
事 業 名 水 源 計画給水 給 水 能 力 供 給 対 象 市 町 村量

開 始 年 度

古川市, 加美町, 松山町，

三本木町，鹿島台町，涌谷町１日最大
１日最大漆沢ダム

田尻町,小牛田町, 南郷町，10万
12万立方 昭和55年度大崎広域水道事業

高清水町, 瀬峰町, 大和町，1,150立方
メ－トル南川ダム

大郷町, 富谷町, 松島町，メ－トル

大衡村 (16市町村)

仙台市 , 塩竈市, 白石市,

名取市, 角田市, 多賀城市,１日最大 １日最大
仙南 ・仙塩広域

岩沼市, 蔵王町, 大河原町,55万 27万
七ｹ宿ﾀﾞﾑ 平成２年度

村田町, 柴田町, 亘理町,3,300立方 9,000立方
水 道 事 業

山元町，松島町, 七ｹ浜町,メ－トル メ－トル

利府町，富谷町 (17市町)

平成１５年度における事業実績は，次のとおりである。

（自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日）

決 算 額 経 営 状 況

給 水 量事 業 名
事 業 収 益 事 業 費 用 当 年度 純利益 当年度未処分利益剰余金

千 千円 千円 千円大 崎 広 域 â 千円

水 道 事 業 22,417 3,498,943 2,933,070 562,289 562,289

仙南・仙塩広域

水 道 事 業 71,723 13,483,050 11,224,550 2,245,960 2,245,960

計 94,140 16,981,993 14,157,620 2,808,249 2,808,249

(注)１ 金額は，千円未満を切り捨てている。

２ の金額は消費税を含むが，経営状況の金額は消費税を除いた経理処理に基づく額である。決算額

○宮城県工業用水道事業会計

実 施 し た 監 査 箇 所 監 査 年 月 日

企 業 局 総 務 課 平成１６年７月１２日

企 業 局 水 道 課 平成１６年７月１２日

工 業 用 水 道 事 務 所 平成１６年６月１０日

大 崎 広 域 水 道 事 務 所 平成１６年６月 ８日

本事業は，工場及び事業所に対し工業用水を供給するもので，その概要は，次のとおりである。

事業(給水)
事 業 名 水 源 給 水 能 力 給 水 区 域

開始年度

仙台市，塩竈市，多賀城市，七ヶ浜町１日最大
昭和36年度仙 塩 工 業 用 水 道 事 業 大倉ダム

利府町，大和町，富谷町 (７市町)10万立方ﾒ-ﾄﾙ

仙台市，名取市，多賀城市，七ヶ浜町１日最大
昭和51年度仙台圏工業用水道事業 釜房ダム

利府町（５市町）10万立方ﾒ-ﾄﾙ

古川市，加美町，三本木町，大和町１日最大
昭和55年度仙台北部工業用水道事業 漆沢ダム

5万8,500立方ﾒ-ﾄﾙ 大衡村（５市町村）

注） 上記以外に，仙南地域における工業用水道の水源を確保するため「七ケ宿ダム」（取水量１日最大（

5万5,900立方メートル相当）の維持管理費を負担している。

平成１５年度における事業実績は，次のとおりである。

（自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日）

決 算 額 経 営 状 況

当年度未処分利益剰余金事 業 名 給 水 量
事 業 収 益 事 業 費 用 当 年度 純利益

（ 未処理 欠損金△）

千 千円 千円 千円 千円仙 塩 工 業 用 â

水 道 事 業 12,812 851,328 807,274 42,059 260,147

仙 台 圏 工 業 用

水 道 事 業 19,166 476,723 380,450 96,272 496,894

仙台北部工業用

水 道 事 業 7,788 521,016 518,624 2,233 △ 1,587,169

計 39,766 1,849,068 1,706,349 140,565 △ 830,127

(注)１ 金額は，千円未満を切り捨てている。

２ の金額は消費税を含むが，経営状況の金額は消費税を除いた経理処理に基づく額である。決算額

○宮城県工業用地等造成事業会計

実 施 し た 監 査 箇 所 監 査 年 月 日

企 業 局 総 務 課 平成１６年７月１２日

仙 台 用 地 造 成 事 務 所 平成１６年７月 ８日

本事業は，仙台港とその背後地の用地を取得し，工業用地等の造成・分譲を行っている。

平成１５年度においては，売却等により ２９，８０３．０８平方メートルを処分した。

平成１５年度における事業実績は，次のとおりである。

（自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日）

決 算 額 経 営 状 況

事 業 名
事 業 収 益 事 業 費 用 当 年 度 純 利 益 当年度未処分利益剰余金

千円 千円 千円 千円
工業用地等造成事業 321,891 315,728 6,162 718,652

(注)金額は，千円未満を切り捨てており，消費税が含まれている。

○宮城県地域整備事業会計

実 施 し た 監 査 箇 所 監 査 年 月 日

企 業 局 総 務 課 平成１６年７月１２日

本事業は，地域整備の促進と県土の均衡ある発展を目的として平成９年度に創設された事業である。

平成１５年度においては，仙台港国際ビジネスサポートセンターの管理運営及び他会計に対する資金の貸付

事業を行った。

平成１５年度における事業実績は，次のとおりである。

（自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日）

決 算 額 経 営 状 況

事 業 名 当年度未処分利益剰余金
事 業 収 益 事 業 費 用 当 年 度 純 損 失

（ 未処理 欠損金△）
千円 千円 千円 千円

地 域 整 備 事 業 119,779 270,203 150,502 △ 522,615

(注)１ 金額は，千円未満を切り捨てている。

２ の金額は消費税を含むが，経営状況の金額は消費税を除いた経理処理に基づく額である。決算額

○宮城県病院事業会計

実 施 し た 監 査 箇 所 監 査 年 月 日

病 院 局 県 立 病 院 課 平成１６年７月１２日

循環器・呼吸器病センター 平成１６年６月１６日

精 神 医 療 セ ン タ ー 平成１６年６月１７日

が ん セ ン タ ー 平成１６年６月１７日

本事業において経営する病院は，次のとおりである。

病 院 名 病 床 数 診 療 科 目 開 始 年 月 日

呼吸器科,消化器科,循環器科,呼吸器
一般病床 昭和27年12月15日循環器・呼吸 200床 ( 150床)

外科、心臓血管外科, 放射線科,麻酔科
( 50床)器病センター 結核病床

(７科）

床 (精神病床) 精神科, 神経科, 歯科 （３科） 昭和32年 4月12日精神医療ｾﾝﾀｰ 354

内 科 , 呼 吸 器 科 , 消 化 器 科 , 外 科 ,

がんセンター 床 (一般病床。うち 整形外科 , 脳 神経外科 , 泌 尿 器科 , 平成 5年 4月 1日383

昭和42年4月1日緩和ケア病床 25床） 婦人科，眼科，耳鼻いんこう ，科 (

)放 射 線 科 ， 麻 酔科 （１２科） 成人病ｾﾝﾀｰ

,新生児科,総合診療科,血液腫瘍科

こ ど も 病 院 88床（一般病床） 神経科,外科,脳神経外科,形成外科, 平成15年11月11日

泌尿器科,産科,眼科,歯科,口腔外科,

児童精神科,リハビリテーション科,

麻酔集中治療科 （１４科）

(注) こども病院は（財）厚生会に委託し，平成１５年１１月１１日に開院している。

平成１５年度における事業実績は，次のとおりである。

（自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日）

決 算 額 経 営 状 況
入院患者数 外来患者数病 院 名

当年度純利益 当年度未処理
事 業 収 益 事 業 費 用（延） （延）

（ 損 失 △ ） 欠 損 金
人 人 千円 千円 千円 千円

循環器・呼吸
49,645 44,903 3,580,351 3,531,471 △ 2,921 6,161,897器 病 ｾ ﾝ ﾀ ｰ

117,304 37,358 2,754,710 2,595,530 144,814 539,636精神医療ｾﾝﾀｰ

がんセンター 120,610 81,653 7,387,219 7,478,261 △ 176,067 9,372,384

こ ど も 病 院 4,807 4,006 1,334,650 △ 111,402 111,4021,223,249

計 292,366 167,920 14,945,531 14,939,912 △ 145,576 16,185,321

(注)１ 金額は，千円未満を切り捨てている。

２ の金額は消費税を含むが，経営状況の金額は消費税を除いた経理処理に基づく額である。決算額